Quòd si⁵ cuiquam justus honos habitus est in morte legato, in nullo justior, quam in Ser. Sulpicio reperietur. Ceteri, qui in legatione mortem obierunt, ad incertum⁶ vitæ periculum sine ullo mortis metu profecti sunt. Ser. Sulpicius cum aliquo perveniendi ad M. Antonium spe profectus est, nullã revertendi. Qui cum⁷ ita affectus esset, ut si ad gravem valetudinem labor viæ accessisset, sibi ipsi diffideret; non recusavit, quominus vel in extremo spiritu, si quam opem reipublicæ afferre posset, experiretur. Itaque non illum vis hiemis, non nives, non longitudo itineris, non asperitas viarum, non morbus ingravescens retardavit; cumque jam ad congressum colloquiumque ejus pervenisset, ad quem erat missus, in ipsã

INTERPRETACION. ¹Quæreremus, tratásemos de sus honores en muerte. ²Renuntiare, si hubiera podido volver con la respuesta de la embajada. ³In tanto officio, en un cargo de tanta gravedad, y en una comision tan importante. ⁴Subito, arrebatado de improviso del medio de su comision, dejó la embajada sin concluir ni acabar.

⁵Quòd si, y si á cualquiera que ha muerto en embajada se le han dado vos justos honores, á ninguno se le deben con mas justicia. ⁶Incertain, sin peligro cierto de perder la vida. ⁷Qui cum, el que hallándose tan indispuerto, que si á su grave indisposicion se le añadian las molestias del viaje desconfiaba de su vida, no rehusó hacer experiencia de si aun en el postrer aliento podia aliviar en algo á la república. Y así no le detuvieron ni el rigor del invierno, ni las nieves, ni lo largo del viaje, ni la escabrosidad de los caminos, ni la enfermedad que se le iba agravando; y habiendo llegado á punto ya de verse y hablar...

curâ et meditatione obeundi¹ sui muneris excessit e vitâ Ut igitur alia, sic hoc, C. Pansa, præclarè, quòd nos ad ornandum Ser. Sulpicium cohortatus est, et ipse multa copiosè² de illius laude dixisti. Quibus a te dictis, nihil³ præter sententiam dicerem, nisi P. Servilio respondendum putarem, qui hunc honorem statuæ nemini tribuendum censuit, nisi qui ferro⁴ esset in legatione interfectus. Ego autem, P. C., sic interpretor sensisse⁵ majores nostros, ut causam mortis censerint, non genus esse quærendum.

Etenim cui legatio ipsa morti fuisset, ejus monumentum exstare⁶ voluerunt, ut in bellis periculosis obirent⁷ homines legationis munus audaciùs. Non igitur exempla majorum quærenda, sed consilium⁸ est eorum, a quo ipsa exempla nata sunt, explicandum, Lar Tolumnius, rex Veientium, quatuor legatos populi romani Fidenis interemit: quorum statuæ in Rostris steterunt usque ad nostram memoriam. Justus honos, iis enim majores nostri, qui ob rempublicam mortem obierant, pro brevi vitâ diuturnam⁹ memoriam reddiderunt. Cn. Octavii, clari viri et magni, qui primus¹⁰ in eam familiam, quæ postea viris fortissimis floruit, attulit consulatum, statuam videmus in